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Abstrakt

Diplomová práce „Návrh systému domácího kina s pohyblivou sedačkou

s využitím FMT (Festo Motion Terminal)“ je rozdělena na dvě hlavní části.

Teoretická část práce se nejprve zabývá historií vývoje pneumatických ventilových

terminálů od samostatně stojících rozváděčů, přes ventilové bloky a několik typů

ventilových terminálů až po ventilový terminál pro digitální pneumatiku Festo Motion

Terminal. V každé fázi vývoje je také uveden příklad aplikace v dnešním průmyslu. Dále

podrobně prozkoumává funkce tohoto terminálu pomocí existujícího aplikačního

příkladu zrealizovaného v laboratoři.

Praktická část se již věnuje návrhu systému domácího kina s pohyblivou sedačkou.

Nejdříve se stručně zabývá vybíráním vhodných komponent pro tento projekt a návrhu

konstrukce. V druhé části je představen použitý software. Dále je již podrobněji popsán

princip jednotlivých funkcí navrženého systému domácího kina s pohyblivou sedačkou a

možností užití jak z hlediska uživatelského, tak vývojářského. V následující části je sepsán

návod k bezproblémové instalaci celého projektu a jeho spuštění. Na závěr práce nechybí

zhodnocení dosaženého výsledku, aktuálních nedostatků návrhu, jejich možných řešení

a možností navazujícího vývoje.
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Abstract

The diploma thesis “Design of home theater system with moving seat using FMT

(Festo Motion Terminal)” is divided into two main parts.

The theoretical part first dedicates to history of development pneumatic valve

terminals starting from standalone valves, through valve blocks and several types of valve

terminals ending at terminal for digital pneumatics Festo Motion Terminal. In each

developmental phase, there is also listed one example of application in today’s industry.

Next, it explores in detail the functions of this terminal thanks to existing application

example, which is realized in the laboratory.

The practical part dedicates to the design of home theater system with moving

seat. First, it briefly deals with the choice of suitable components for this project and the

construction design. In the second part, it introduces used software. Next, it describes in

more detail principles of individual functions of the designed home theater system with

moving seat and possibilities of usage from users’ and developers’ points of view. There

is included a manual for smooth installation of the whole project and its launch. At the

end of the thesis there is not missing the conclusion of achieved result, actual

shortcomings of the design and their possible solutions and future development options.
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 Úvod
Pneumatické ventilové terminály patří mezi nedílnou součást průmyslového

oboru pneumatiky. Jedná se o komplexní zařízení, které kombinují pneumatické ventily,

elektrická připojení, komunikaci, řízení a další prvky. Pro pochopení jejich funkce a důvodu

popularity je nejjednodušší dozvědět se některé informace z jejich vzniku a historického

vývoje.

V první kapitole teoretické části práce jsem nejdříve vypracoval rešerši na téma

historického vývoje ventilových terminálů od počátků ovládání pneumatických pohonů

samostatnými rozváděči přes ventilové bloky a terminály až k nejnovějšímu trendu tzv.

digitální pneumatiky, zastoupené produktem Festo Motion Terminal. V této kapitole si lze

všimnout jasných vývojových trendů, kterých se výrobci neustále snažily a stále snaží

držet nejen v pneumatice, ale i v celém průmyslu: miniaturizace, kompatibilita,

jednoduchost a univerzálnost. Zpracovaná rešerše přehledně ukazuje vývojové kroky

v historii ventilových terminálů a také možnosti dnešních průmyslových aplikací každé

z těchto vývojových fází.

V druhé kapitole teoretické části nejvíce kladu důraz na pochopení funkcí a

možností Festo Motion Terminal a uvádím principy jeho programování. Zaměřil jsem se

také na aplikaci FMT ve školní laboratoři, kde jsem pečlivě prostudoval jednotlivé

programovací části. Kapitola jistě nepopisuje všechny dostupné možnosti tohoto

terminálu, ale spíše slouží k pochopení základních principů programování nejen pro mne,

ale hlavně pro budoucí studenty Ústavu přístrojové a řídicí techniky, které toto téma bude

zajímat.

V praktické části se již zabývám návrhem systému domácího kina s použitím Festo

Motion Terminal. Nejdříve představuji můj konstrukční návrh, ze kterého vychází i

potřebné komponenty k možné realizaci tohoto projektu. Poté již popisuji výběr software,

který také stručně představím a který použiji k celkové realizaci projektu. V hlavní části

praktické části detailně prezentuji hlavní funkce systému, a to jak z uživatelského, tak také

programátorského pohledu. V těchto úsecích také využívám nabyté znalosti z předchozí

teoretické kapitoly. Po představení hlavních funkcí systému jsem do práce umístil

sepsaný a vyzkoušený návod pro bezproblémovou instalaci celého systému. Na závěr

uvádím výsledek mé práce s několika nedostatky a jejich možnými řešeními a také

možnosti navazujícího vývoje celého projektu.
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I. Teoretická část

1. Historický vývoj ventilových terminálů
Tato část pojednává o historii pneumatických ventilových terminálů od počátků

vývoje až po novou éru digitální pneumatiky, zastoupenou Festo Motion Terminal. Dále

se zaměřuje na aplikační oblasti ve všech fázích vývoje ventilových terminálů v dnešním

průmyslu.

Samostatné rozváděče

Pneumatické rozváděče, jinak také nazývány ventily, jsou zařízení užívané k řízení

běhu pneumatických pracovních prvků, například motorů. [1] Stlačený vzduch je přiváděn

skrz vstupní port do těla rozváděče, kde jsou jeho směr toku a popřípadě i vlastnosti

upraveny dle zadání a stavu řídicího signálu. Konstrukce těl pneumatických rozváděčů

jsou přizpůsobeny typu připojených motorů, aplikaci a způsobu řízení. [2] Pokud je

rozvaděč ovládán jednostranně s návratem do základní polohy (díky mechanické pružině

například), nazývá se monostabilní. Bistabilní rozváděče jsou ovládány oboustranně a pro

změnu polohy těla je nutné vždy přivézt řídicí signál na opačnou stranu, jinak setrvávají

v aktivní poloze. [2] [3] Pneumatické rozváděče mohou být ovládány manuálně

(tlačítkem), mechanicky (kladkou), pneumaticky (přívodem stlačeného vzduchu na řídicí

porty) či elektricky (přívodem napětí na řídicí cívku). [1] Upravený stlačený vzduch je poté

přiveden na výstupní porty rozváděče. Názvosloví rozváděčů je tvořeno popořadě, dle

následujícího postupu: [2] [3]

1. počet portů / počet poloh (například 5/2, čti „5 na 2“)

2. monostabilní či bistabilní

3. typ ovládání (manuálně, mechanicky, ...)

4. doplňková informace (pilotní řízení, stav v základní poloze, …)

Konkrétním příkladem může být samostatně stojící ventil 5/2, monostabilní,

elektricky ovládaný s pomocným ručním ovládáním s aretací, vhodný pro ovládání

dvojčinného pohonu.

Obrázek 1 Schéma ventilu a konkrétní ventil Festo VUVG-LK10-M52-M [4]
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 Takto samostatně stojící ventily a rozvaděče s sebou při aplikaci nesly nespočet

nevýhod. První z nich se vyskytovala již při konstruování stroje. Ve většině aplikací je

nutné pro každý pneumatický pohon, který je umístěn ve stroji, použít také zařízení pro

řízení jeho pohybu, zastoupený právě ventily a rozvaděči. Čím více je tedy použito

pohonů, tím více ventilů je nutné do stroje umístit, což klade velké nároky na velikost

prostoru. Dalším problémem je složitost nákupu položek při použití většího množství

ventilů a jejich uskladnění. S rostoucím počtem takovýchto samostatných členů dále

roste velikost rozvodné sítě stlačeného vzduchu ve stroji a tím i šance chybné instalace

hadic a případně i vodičů při použití elektricky ovládaných ventilů. S tímto bodem také

dále souvisí složitá údržba celého zdroje. [5] [6]

I přes nevýhody popsané výše, samostatně stojící ventily a rozvaděče nachází

uplatnění i dnes. Jedná se tedy hlavně o jednoduché aplikace, kde se tyto členy používají

pro ovládání systému obsluhou jako ruční tlačítka, pedály či páky. [3] Dále je výhodné je

použít v systémech s malým počtem pneumatických pohonů, kde mohou být rozvaděče

ovládané pneumaticky či elektricky či ve speciálních případech, kdy je nutné umístit ventil

přímo na stanici, mimo ventilový blok či terminál.

Konkrétními příklady uplatnění mohou být pneumatické a hydraulicko-

pneumatické lisy. Ty mohou být ovládány buď čistě pneumaticky, nebo

elektropneumaticky. Například výrobek firmy mäder pressen, pneumatický kolenopákový

lis řady XL – NP, který využívá elektricky ovládaný ventilový rozváděč k řízení pohybu


[…]


Festo Motion Terminal by však stále zůstalo na uživateli.

Pro zjednodušení celého problému, týkajícího se vyskytujících se chyb, by bylo

vhodné vytvořit seznam či vývojové diagramy příznaků a chyb, jejichž výstupem by bylo

jejich další řešení. Tohoto kroku však lze dosáhnout až po určité zkušební době používání

prototypu výrobku, vyhledání a opravení častých chyb.

Zabezpečení celého projektu se jistě dá posílit ve dvou rovinách. Tou první

je programová část, ve které již systém některé zabezpečovací prvky obsahuje, zejména

při možném pohybu sedačky. Dále by mohlo přibýt zabezpečení přihlašovacími údaji při

spuštění aplikace. Druhou rovinnou je zabezpečení samotné sedačky, která se nachází

v návrhové fázi. Zde by bylo nutné zabezpečit hlavně spodní stranu před vniknutím

jakýchkoliv předmětů či neoprávněné manipulace. Zároveň by však musel být brán zřetel

na možnost jednoduchých oprav či údržby ze strany uživatele.

Možnosti budoucího vývoje

Další práce, týkající se tohoto projektu, by se měly týkat především zlepšení

dostupnosti a zjednodušení používání produktu. Konkrétně by se tyto činnosti mohly

zaměřovat na tvorbu instalačního souboru či vytvoření editoru pohybových souborů, což
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by velice usnadnilo práci s tímto projektem nejen uživatelům, ale i vývojářům. Čím více

by se však dařilo zlepšovat tuto stránku projektu, tím více by musel být kladen důraz na

zlepšení již zmíněné bezpečnosti.

K zamyšlení by určitě stála i otázka rozšíření projektu v oblasti řídicí, a to

v nahrazení PC či notebooku jednodeskovým počítačem Raspberry Pi 4. generace. Ten

disponuje 4 jádrovým 1,5 GHz procesorem ARM, operační pamětí až 4 GB a veškerou

konektivitou potřebnou k chodu i řízení celého projektu. Oproti předchozím generacím

navíc nabízí rozlišení obrazu 4K, což je velmi vhodné k použití v systému domácího kina.

Přenos celého projektu z operačního systému Windows na Raspberry Pi OS by neměl

způsobovat velké problémy, jelikož všechen použitý software je dostupný i na tento

operační systém, a to s minimálními nutnými zásahy do již naprogramovaných funkcí.

Dokonce by tato změna řídicího členu mohla přinést mnoho výhod, jako například větší

otevřenost operačního systému či distribuci sedačky s implementovaným řídícím členem

uvnitř. Na celkové ceně projektu by přidání Raspberry Pi nemělo velký vliv, jeho cena za

kus se pohybuje okolo 60 EUR. [58]

Další otázkou je rozšíření systému v oblasti pohonu. Při prvotním rozhodování, zda

použít stlačený vzduch či elektřinu jako zdroj energie pohonů byla vybrána první

možnost. Stlačený vzduch, i přes všechny jeho výhody, s sebou nese jeden značný

problém, a to jeho výrobu v domácím prostředí. Použití elektrických motorů, například

krokových, by znamenalo zažehnání problému s výrobou a uchováváním stlačeného

vzduchu. Práce by se zabývaly výběrem vhodného typu motorů, jejich ovladači a řízením.

Dále by bylo samozřejmě nutné učinit změny v počítačové aplikaci, hlavně v posílaných

parametrech pohybů. Je možné, že by se tímto krokem stal projekt i cenově

dostupnějším.

Obrázek 66 Ikona projektu MovTheater [59]
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 Závěr
V první kapitole teoretické části jsem zpracoval rešerši, zabývající se historickým

vývojem pneumatických ventilových terminálů od samostatně stojících ventilů přes

ventilové bloky a terminály až po Festo Motion Terminal, který zastupuje novou éru tzv.

digitální pneumatiky. Ke všem vývojovým fázím jsem také přidal možnosti aplikačních

příkladů vyskytujících se v dnešním průmyslu. Tím jsem splnil pokyn pro vypracování

diplomové práce:

1. Prostudujte historii a aplikace pneumatických ventilových terminálů od počátku

vývoje až po ventilový terminál pro digitální pneumatiku FMT (Festo Motion

Terminal)

V následující části jsem vysvětlil základní funkce Festo Motion Terminal a principy

jeho programování. Tato kapitola může sloužit jako seznámení se s možnostmi FMT pro

další generace studentů, kteří již budou mít teoretické znalosti o tomto produktu a budou

toužit o rozšíření svých znalostí při práci s tímto zařízením. K vytvoření tohoto návodu mi

pomohla již zrealizovaná a funkční aplikace ve školní laboratoři. Tím jsem také splnil další

pokyn:

2. Prostudujte podrobně funkci FMT terminálu pomocí aplikačních příkladů

zrealizovaných v laboratoři

V praktické části jsem již postupně popsal postup mých prací ke splnění hlavního

cíle mé diplomové práce: vytvoření návrhu systému domácího kina s pohyblivou

sedačkou pomocí Festo Motion Terminal. V první kapitole jsem navrhl konstrukci sedačky

a vybral vhodné komponenty a poté jsem vybral vhodný software pro splnění celého

úkolu. V dalších kapitolách jsou již popsány základní funkce celého systému

z uživatelského i programátorského pohledu. Po dokončení tvorby projektu jsem vytvořil

návod pro bezproblémovou instalaci celého systému a jeho spuštění. Následně jsem

všechny funkce dosavadního systému otestoval ve školní laboratoři. Na závěr zhodnocuji

dosažené výsledky, aktuální nedostatky a jejich možná řešení. Dále uvádím možnosti

navazujících prací k rozšíření celého projektu. Praktickou částí jsem také splnil i hlavní cíl

mé diplomové práce:

3. Navrhněte systém kina s pohyblivou sedačkou pro možné domácí použití

Tím byly naplněny všechny body zadání mé diplomové práce.
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