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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému domácího kina s pohyblivou sedačkous využitím FMT (Festo
Motion Terminal)

Jméno autora: Bc. Jan Janovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Filip Škeřík
Pracoviště oponenta práce: Festo spol. s r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je hlavně v použité technologii nového digitálního prvku ventilového terminálu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Závěrečná práce splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolil vhodné a moderní metody řešení diplomové práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Velmi dobrá ukázka využití získaných znalostí studiem. Dobrá práce s externími materiály a odbornou literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá její náročnosti. Formální a jazyková úroveň práce odpovídá VŠ technickému vzdělání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil velmi dobře dostupné zdroje. Všechny citace jsou v souladu s normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Všechny cíle práce byly velmi dobře splněny. Student věnoval teoretické i praktické části práce velmi mnoho času a proto
je práce velmi kvalitní.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka 1) Vidíte budoucnost v používání ventilových terminálů ovládaných aplikacemi?
Otázka 2) Uveďte alespoň 3 možnosti použití FMT v průmyslu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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